
Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

1/20

Brno dne 30. června 2025
Čj.: MZP/2024/240/1736
Sp. zn.: ZN/MZP/2024/240/203

ZÁVAZNÉ STANOVISKO

dle ustanovení § 2 odst. 1 a ustanovení § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném 
environmentálním stanovisku, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „ZJES“)

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy IV (dále jen „ministerstvo“), jako 
věcně a místně příslušný správní orgán k vydání jednotného environmentálního stanoviska (dále 
též „JES“) dle ustanovení § 12 písm. b) ZJES, na základě žádosti právnické osoby Ředitelství 
silnic a dálnic s. p., se sídlem Čerčanská 2023/12, 140 00 Praha, IČO: 659 93 390, zastoupené 
na základě plné moci ze dne 08.02.2024 společností Mott MacDonald CZ, spol. s r.o., se sídlem 
Národní 984/15, 110 00 Praha, IČO: 48588733 (dále jen „žadatel“) ze dne 07.06.2024 k záměru 
„D55, 5506 Napajedla – Babice, 2. etapa“, situovanému na těchto pozemcích:

Katastrální území Napajedla:

pozemky parc. č.: 4160/20, 4160/21, 3629/1, 6447/1, 3669/13, 3763/2, 3670/4, 3745, 3744, 
3758/1, 3758/7, 3758/14, 3758/16, 3758/13, 4152/1, st.868/2, 4152/3, st.1097, 4154/2, 
3723/1, 3669/11, 3727, 3670/2, 3670/5, 3735/2, 3716, 3669/19, 3669/9, st.868/1, 4152/2, 
3669/17, 3669/16, 3669/14, 3738/2, 3738/1, 6491, 3669/20, 3669/15, 3735/1, 3725, 3670/1, 
3669/12, 6566/1, 3669/10, 3764/2, 6390/26, 6390/25, 6390/9, 6390/27, 6390/8, 6390/42, 
6390/4, 6390/29, 3754/2, 3754/1, 3750/2, 3760/1, st.1660, 4154/3, st.1041, 4156/1, 4154/1, 
st.1311, st.1308, 6390/23, 6390/22, 4172/5, 4172/4, 6390/1, 6390/38, st.1098, 3760/3, 
3758/8, 3737, 6390/39, 6390/41, 3758/6, 6390/43, 6390/44, 6390/40, 3758/5, 3758/3, 
884/20, 884/26, 884/27, 7714, 884/32, 6390/3, 4158/6, 4158/1, 4156/2, 4170, st.1203, 
st.1309, st.1362, 3758/12, 3758/15, 3758/11, 3758/4, 3758/10, 3755, st.764, 3732, 3670/3, 
3717/2, 4157/1, 3723/2, 3724, 6402/1, 6402/3, 3764/1, 884/16, 4158/5, st.2993, 7526/1, 
7526/5, 7526/9, 7526/8, 6390/28, 3749, 3748, 3743, 3739, 3758/2, 3742, 3731, 3669/2, 
3669/21, 884/15, 3669/18, 3751, 884/18,

Katastrální území Spytihněv:

pozemky parc. č.: 1466/5, 1466/1, 1465/162, 1465/155, 1532/106, 2252, 2253, 838/26, 2228, 
1532/67, 1518/440, 841, 838/11, 1518/439, 2144/2, 2255, 2257/1, 925/34, 1532/86, 940/2, 
940/1, 939/2, 1518/673, 1465/142, 1518/672, 1518/552, 1518/551, 1465/132, 2204, 951/2, 
951/1, 843/4, 1532/51, 1532/87, 1532/84, 1532/85, 2189/2, 1465/128, 925/16, 1465/140, 
1465/139, 1532/109, 1532/81, 1532/56, 1518/525, 1532/96, 1518/526, 998, 2141/1, 931, 
2140/2, 1532/92, 2128/4, 1532/47, 1532/66, 1465/146, 925/44, 1518/8, 925/42, 1812, 
1465/169, 913/1, 2238, 1468/35, 913/2, 1963/1, 1962/2, 1532/59, 1465/133, 1465/151, 
1465/154, 1532/98, 1532/95, 2251, 1532/65, 923, 924/1, 1532/110, 1465/159, 2230, 1001, 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


č. j.: MZP/2024/240/1736

2/20

925/14, 913/4, 913/3, 925/36, 3535, 925/11, 1465/141, 1468/41, 1465/171, 1468/42, 843/2, 
843/1, 842/2, 1518/557, 2256/1, 2256/2, 1465/251, 916, 925/7, 2189/1, 1518/558, 925/6, 
1532/52, 1465/144, 1465/143, 2000/1, 2038, 996, 1518/599, 997, 1518/529, 1465/126, 1023, 
1465/163, 1468/39, 1465/164, 1532/112, 1468/32, 2193, 838/9, 1518/609, 1532/108, 
1465/170, 1468/31, 1532/54, 1468/38, 1532/82, 1532/55, 1465/138, 1468/37, 838/12, 2197, 
1518/438, 1532/105, 1518/413, 938, 2127/2, 2127/1, 1022, 1532/103, 1532/102, 1532/101, 
1532/80, 925/12, 1468/26, 2142/2, 1518/597, 1532/46, 1465/149, 1468/36, 1006, 1518/549, 
1523/1, 1523/2, 1532/104, 1518/548, 1518/520, 1518/519, 1987, 1999, 2042, 2237/2, 
1958/3, 2140/3, 1532/58, 1518/598, 1532/90, 1518/518, 2207, 3354, 2133/1, 2133/2, 1973, 
925/47, 1465/259, 1468/23, 1465/131, 925/18, 1975, 1518/554, 1468/29, 1532/64, 1525/1, 
1525/2, 1518/594, 1518/595, 1532/61, 1518/488, 1518/596, 1465/161, 2254/1, 2254/2, 
1532/49, 1532/48, 1468/21, 1468/20, 2041, 1518/436, 1532/111, 941, 1518/546, 1518/671, 
1518/670, 939/1, 1974, 1956/2, 1465/165, 1465/153, 1465/152, 925/43, 1465/137, 
1465/129, 1518/545, 1518/502, 1532/88, 1532/89, 1532/60, 2145/1, 1532/99, 1518/496, 
1518/547, 2039, 1518/590, 9/1, 1465/123, 1532/62, 919, 1468/34, 1465/145, 1532/91, 
951/3, 950/3, 843/3, 2242, 1466/4, 2047, 1465/157, 1005, 925/46, 1468/33, 1465/134, 
1986/3, 2046, 1465/156, 1532/100, 1532/113, 924/3, 995, 924/2, 2257/2, 1532/97, 1869/2, 
1518/591, 1807/2, 909, 2196, 1532/68, 925/2, 925/4, 925/35, 1533/1, 1532/114, 1002, 
1518/550, 1465/147, 1468/1, 1532/69, 1532/70, 1468/27, 1532/50, 1465/253, 1468/22, 955, 
811/1, 1518/492, 1532/72, 1532/71, 1532/107, 1017, 1518/412, 1518/649, 952, 925/8, 
1995/1, 2040, 1465/249, 1465/248, 2128/3, 2043, 2132/1, 2250, 921, 920, 2182, 3355, 
1532/94, 1532/45, 1465/148, 1869/1, 1868/3, 1468/30, 1465/130, 1532/93, 1868/2, 
1518/589, 1003, 605/1, 605/3, 1532/53, 2186, 2045, 1518/499, 1518/592, 2044, 1518/498, 
925/33, 1468/25, 925/64, 1466/30, 1465/64, 1518/593, 1532/63, 1518/524, 1518/497, 
1465/150, 1518/9, 1465/167, 1801, 1518/494, 1465/127, 1518/495, 947/5, 1465/160, 811/9, 
1518/491, 1518/644, 946/2, 947/4, 947/2, 950/1, 947/3, 1518/660, 811/12, 947/1, 946/3, 
946/1, 945/3, 945/1, 950/2, 949, 948, 1925/1, 1518/522, 2136/3, 1532/74, 1532/75, 
1532/135, 1532/73, 1532/136, 1526/4, 2190, 1465/168, 925/13, 1012, 1013, 1016, 908/2, 
1039, 964/1, 1529/8, 1529/5, 1000, 1529/7, 1529/4, 1531/27, 1011, 1009, 1529/6, 908/1, 
1007/1, 1007/2, 1529/1, 1008, 911, 999, 1518/490, 1527, 1871, 1528, 1529/2, 1529/3, 
1531/23, 1010, 994, 1870, 1814, 1004, 1468/40, 1532/122, 1468/28, 1532/57, 1468/24, 
1465/258, 2137/1, 1518/685, 1518/684, 1518/682, 1518/663, 1518/662, 1533/3, 1518/553, 
1518/517, 838/10, 2194/2, 925/40, 925/5, 925/45, 1532/77, 1532/76, 1518/437, 1465/250, 
1518/441, 2187, 1959, 2194/1, 1465/158, 1465/166, 1526/3, 838/14, 1518/113, 606, 811/10, 
1526/1, 811/111172/120, 1255/354, 1172/7, 1172/117, 1172/221, 1172/223, 1255/355, 
1172/212, 1255/324, 1255/323, 1255/343, 1172/233, 1255/369, 1255/360, 1172/252, 
1172/214, 1172/313, 1172/291, 1172/269, 1172/316, 1172/197, 1172/185, 1172/173, 
1172/208, 1172/177, 1172/312, 1172/216, 1172/298, 1172/340, 1172/189, 1172/168, 
1172/279, 1255/368, 1172/305, 1172/308, 1255/366, 1258/1, 1255/332, 1172/336, 
1200/112, 1172/235, 1172/283, 1172/182, 1172/225, 1172/195, 1172/293, 1255/331, 
1255/336, 1172/287, 1172/187, 1172/274, 1172/315, 1172/171, 1172/228, 1172/319, 
1255/351, 1172/311, 1255/364, 1172/147, 1172/137, 1172/241, 1172/229, 1172/217, 
1255/334, 1172/142, 1172/131, 1172/151, 1172/146, 1172/297, 1172/179, 1172/132, 
1172/165, 1172/157, 1255/327, 1172/230, 1172/8, 1172/200, 1255/341, 1255/330, 
1255/349, 1172/215, 1255/365, 1172/301, 1255/367, 1172/306, 1172/244, 1958/38, 
1958/36, 1958/35, 1958/37, 1958/40, 1958/104, 1958/39, 1958/11, 1958/103, 1958/102, 
1958/9, 1958/8, 1958/15, 1958/12, 1958/13, 1170/127, 1170/126, 1170/125, 1958/14, 
1958/16, 1958/17, 1958/24, 1170/124, 1170/123, 1958/105, 1958/34, 1958/25, 1958/26, 
1958/27, 1958/28, 1958/29, 1958/30, 1958/31, 1958/32, 1958/101, 1958/33, 1958/107, 
1958/44, 1958/43, 1958/41, 1958/106, 1958/10, 1255/347, 1255/338, 1172/211, 1172/294, 
1255/328, 1172/245, 1255/325, 1172/24, 1172/219, 1172/222, 1172/206, 1958/22, 
1172/282, 1172/260, 1172/178, 1172/186, 1172/300, 1172/303, 1172/304, 1172/175, 
1172/284, 1172/213, 1255/329, 1255/333, 1172/121, 1255/326, 1172/267, 1255/342, 
1172/258, 1258/2, 1172/6, 1958/23, 1172/126, 1172/129, 1172/249, 1172/139, 1172/237,
 



č. j.: MZP/2024/240/1736

3/20

Katastrální území Babice u Uherského Hradiště:

pozemky parc. č.: 1172/120, 1255/354, 1172/7, 1172/117, 1172/221, 1172/223, 1255/355, 
1172/212, 1255/324, 1 255/323, 1255/343, 1172/233, 1255/369, 1255/360, 1172/252, 
1172/214, 1172/313, 1172/291,  1172/269, 1172/316, 1172/197, 1172/185, 1172/173, 
1172/208, 1172/177, 1172/312, 1172/21 6, 1172/298, 1172/340, 1172/189, 1172/168, 
1172/279, 1255/368, 1172/305, 1172/308, 1255/3 66, 1258/1, 1255/332, 1172/336, 
1200/112, 1172/235, 1172/283, 1172/182, 1172/225, 1172/19 5, 1172/293, 1255/331, 
1255/336, 1172/287, 1172/187, 1172/274, 1172/315, 1172/171, 1172/2 28, 1172/319, 
1255/351, 1172/311, 1255/364, 1172/147, 1172/137, 1172/241, 1172/229, 1172/ 217, 
1255/334, 1172/142, 1172/131, 1172/151, 1172/146, 1172/297, 1172/179, 1172/132, 117 
2/165, 1172/157, 1255/327, 1172/230, 1172/8, 1172/200, 1255/341, 1255/330, 1255/349, 
1172 /215, 1255/365, 1172/301, 1255/367, 1172/306, 1172/244, 1958/38, 1958/36, 1958/35, 
1958/3 7, 1958/40, 1958/104, 1958/39, 1958/11, 1958/103, 1958/102, 1958/9, 1958/8, 
1958/15, 1958/1 2, 1958/13, 1170/127, 1170/126, 1170/125, 1958/14, 1958/16, 1958/17, 
1958/24, 1170/124, 11 70/123, 1958/105, 1958/34, 1958/25, 1958/26, 1958/27, 1958/28, 
1958/29, 1958/30, 1958/31, 1 958/32, 1958/101, 1958/33, 1958/107, 1958/44, 1958/43, 
1958/41, 1958/106, 1958/10, 1255/3 47, 1255/338, 1172/211, 1172/294, 1255/328, 
1172/245, 1255/325, 1172/24, 1172/219, 1172/2 22, 1172/206, 1958/22, 1172/282, 
1172/260, 1172/178, 1172/186, 1172/300, 1172/303, 1172/3 04, 1172/175, 1172/284, 
1172/213, 1255/329, 1255/333, 1172/121, 1255/326, 1172/267, 1255/ 342, 1172/258, 
1258/2, 1172/6, 1958/23, 1172/126, 1172/129, 1172/249, 1172/139, 1172/237, (dále též 
„záměr“), 

na základě projektové dokumentace pro vydání společného povolení stavby pozemní komunikace 
v rozsahu změny územního rozhodnutí č. 16/2020 zpracované v 10/2024 společností Mott 
MacDonald CZ, spol. s r.o., se sídlem Národní 984/15, 110 00 Praha, IČO: 48588733, (dále jen 
„projektová dokumentace“), 

vydává podle § 6 odst. 1 ZJES, dle § 5 odst. 3, § 8 odst. 1, § 9 odst. 1 a § 13j odst. 4 zákona 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon o ochraně přírody 
a krajiny“), dle § 146 odst. 3 písm. a), ve spojení s § 151 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., 
o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“), a dle § 14 odst. 2 
a § 16 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, v souladu s § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) toto

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO:

I.

Záměr „D55, 5506 Napajedla – Babice, 2. etapa“ je z hlediska vlivů na všechny dotčené 
složky životního prostředí, pro něž jsou příslušné správní úkony nahrazeny tímto jednotným 
environmentálním stanoviskem, přípustný.

II.
Oblast působnosti zákona o ochraně přírody a krajiny (dále též „ZOPK“)

A. Zabránění úhynu rostlin a zraňování nebo úhynu živočichů (§ 5 odst. 3 ZOPK)

Orgán ochrany přírody ve smyslu § 5 odst. 3 ZOPK stanovuje pro zabránění úhynu rostlin 
a zraňování nebo úhynu živočichů tyto závazné podmínky:



č. j.: MZP/2024/240/1736

4/20

1. V úsecích nálezů obojživelníků, plazů i dalších drobných živočichů (dílčí plochy „DP“ 1, 2, 3, 
6, 11, 18, 19, 21, 45 a 58 – viz Přílohu 1) v km 2,7 až 3,7; km 4,3 až 5,2; km 6,8 až 7,2 a 
km 7,7 až 8,3 budou instalovány provizorní naváděcí bariéry z plné fólie min. výšky 70 cm 
(max. do 1 m) oddělující vlastní staveniště od lokalit výskytu tak, aby byly funkční po celou 
dobu provádění stavebních prací a uvedené živočichy naváděly mimo prostor, kde jsou 
ohrožováni výstavbou či provozem na komunikacích, a to do různých propustků, pod mosty, 
do břehových porostů, recipientů, vodních toků apod.

2. Proti oslnění (hmyz, netopýři, ptáci) budou zbudovány zábrany na okraji mostu přes vodní 
tok Vrbka (SO 207), kde budou vytvářet zvýšenou siluetu bočního profilu. Toto opatření 
musí být realizováno nejpozději do konce 2. etapy Záměru.

3. K dokončení revitalizace všech záborů rozšiřujících potenciál biotopů pro obecně chráněné 
rostliny a živočichy musí dojít před zprovozněním Záměru.

4. Protihlukové stěny („PHS“), budou instalovány jako trvalé a neprůhledné stavební objekty 
(„SO“) 753 (délka 476 m, výška 3 m) v km 2,655-3,130 (vlevo), SO 754 (délka 652 m, 
výška 3 m) v km 2,655 - 3,300 (vpravo), SO 755 (délka 812 m, výška 6 m) v km 3,300 – 
4,400 (vpravo), SO 756 v km 4,554 – 4,772 (vlevo), SO 757 (výška min. 4,0 m, úprava 
a prodloužení v rámci stávající železniční trati) v žkm cca 148,130 – 148,194 a SO 758 
(délka 208, výška 6 m – rekonstruovaná I/55) v km 2,750 – 3,040 a SO 759 (délka 339,56, 
výška 6 m rekonstruovaná I/55) v km 3,800 – 4,350, a to nejpozději do zprovoznění 
Záměru. Stejně tak oplocení – SO 723, SO 724 a SO 728.

B. Povolení ke kácení dřevin (§ 8 odst. 1 ZOPK)

Orgán ochrany přírody souhlasí s tím, aby žadateli bylo ve smyslu § 8 odst. 1 ZOPK povoleno 
kácení dřevin rostoucích mimo les, tvořících v právním slova smyslu – viz vyhlášku č. 189/2013 
Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„Vyhláška 189/2013 Sb.“) - zapojené porosty (souvislé plochy přesahující 40 m2) v celkovém 
počtu 75 o výměře 34 891 m2, 7 stromořadí ozn. č. 159, 162, 165, 166, 168, 244 (ovocné 
sady) a č. 902 (alej ořešáků královských) a 1 038 dřevin s obvodem kmene nad 80 cm 
měřeným ve výšce 130 cm nad zemí na pozemcích v k. ú. Babice u Uherského Hradiště, 
Spytihněv a Napajedla rozlišených dle druhů, jak je uvedeno v Příloze 2 ve vazbě na Koordinační 
situační výkres ČÁST 1 až ČÁST 4 (Přílohy 2a až 2d), které jsou nedílnou přílohou tohoto JES, 
a to za těchto podmínek:

1. Kácení dřevin je možné provést pouze v případě realizace výše uvedeného Záměru.

2. Provedení kácení se omezuje na dobu vegetačního klidu, tj. od 1.11. do 15.3. každého 
kalendářního roku.

3. V případě kácení invazních nepůvodních druhů (dále „IND“) dřevin, zejm. druhu javor 
jasanolistý (Acer negundo L.) budou jejich pařezy (oddenkové části), vč. veškerého 
kořenového systému odstraněny [ponechány na suchém místě k vyschnutí (následné 
seštěpkování, spálení, příp. jiné využití)], přičemž nesmí dojít k takovému přehrnutí 
zeminou, které by způsobilo jejich výmladnost, resp. zmlazení.

C. Uložení náhradní výsadby (§ 9 odst. 1 ZOPK)

Orgán ochrany přírody požaduje, aby žadateli bylo ve smyslu § 9 odst. 1 ZOPK uloženo 
provedení náhradní výsadby jako kompenzace ekologické újmy vzniklé pokácení 
(odstraněním) shora uvedených dřevin s následujícími parametry:

- Listnaté keře s balem – opadavý keř standardní výšky 40–60 cm, kontejner o objemu 
minimálně 2 l, min. tři výhony před zakrácením;

- Vysokokmeny s balem, 2x přesazované, o obvodu kmene změřeném ve výšce 100 cm od 
kořenového krčku 10–12 cm, výšky měřené od kořenového krčku min. 180 cm;



č. j.: MZP/2024/240/1736

5/20

- Alejové stromy s balem, 3 x přesazované, o obvodu kmene změřeném ve výšce 1 m nad 
zemí 12–14 cm, popř. i větší, výšky min. 230 cm;

- Jehličnaté stromy s balem výšky 60–70 cm v kontejneru o objemu 5 l; pro výsadby na 
exponovaných místech a odpočívkách výšky 150 cm;

za dodržení následujících podmínek:

1. V případě SO řady 802 a 803 budou náhradní výsadby realizovány do konce 2. etapy Záměru 
– viz str. 140 předložené Souhrnné technické zprávy (dále „STZ“) tak, aby k obnově keřové 
a stromové vegetace došlo co nejdříve. Zbytek náhradních výsadeb SO řady 801 bude 
zrealizován do zprovoznění Záměru.

2. Alejové stromy (vč. jehličnanů) a vysokokmeny musí mít jednu hlavní osu koruny. 
Při výsadbě musí být použity pouze kvalitní výpěstky, které nejsou vytáhlé, poškozené, 
případně deformované, netrpí chorobami a škůdci. Velikost a větvení musí odpovídat druhu 
dřeviny, jeho stáří a pěstitelskému tvaru. Stejně tak u keřů. Stromy budou kotveny ze dna 
jámy kůly, tzn. alejové stromky 1 kůlem, vysokokmeny s ohledem na výšku dřeviny 3 a více 
kůly délky 2-2,5 m, vysokokmeny 3 a více kůly o délce 3 m, jehličnaté stromy dle svojí 
výšky pak min. 3 kůly délky 1,5-2 m. Úvazek musí být na kůlu zajištěn proti sklouznutí. 
Materiály pro upevňování rostlin musí mít trvanlivost min. do pěti let a nesmí poškozovat 
kmen, resp. v případě keřů jejich habitus. Kůly budou včetně úvazku odstraněny po 5 letech 
od výsadby dle potřeby. Druhy a počty dřevin použitých pro náhradní výsadby uvádí Příloha 
č. 3, která je nedílnou součástí tohoto JES, stejně jako zákresy do SITUACE, ČÁST 1 až ČÁST 
4 (viz Přílohy 3a až 3d).

3. Následná péče musí být prováděna po dobu pěti let od provedení výsadby dřevin tak, aby 
tyto viditelně odrůstaly, byly odpovídajícím způsobem stabilizovány, účinně ochráněny proti 
příp. venčení psů, suchu a nebyly jinak poškozovány. V případě úhynu výsadeb je nutno 
odumřelé jedince nahradit novými minimálně stejné kvality a vzrůstu, a to ve vegetačním 
období do 2 měsíců od zjištění jejich úhynu a mimo něj, nejpozději do konce dubna 
následujícího vegetačního období.

D. Odstranění a izolace nepůvodních invazních druhů (§ 13j ZOPK)

Orgán ochrany přírody požaduje, aby žadateli bylo ve smyslu § 13j odst. 4 ZOPK uloženo 
zabezpečit odstranění invazního nepůvodního druhu („IND“) v místě realizace záměru:

1. Nedošlo k rozšíření IND netýkavka žláznatá (Impatiens glandulifera Royle), který zároveň 
figuruje v unijním seznamu (zejm. podél vodních toků a vodou ovlivněných ploch).

2. Z důvodů předběžné opatrnosti, zejm. pak kvůli prokázanému výskytu IND javor jasanolistý 
v místech realizace záměru zajistit, aby nedošlo k jeho jakémukoliv šíření do ploch určených 
k založení trávníků, pro náhradní výsadby anebo ponechání přirozené sukcesi (SO 802.1, 
SO 802.2, SO 802.3, SO 802 a SO 803) – viz též podmínku B.3.

3. Z důvodů předběžné opatrnosti, zejm. pak kvůli blízkosti lokalit s výskytem IND křídlatky 
japonské (např. podél vodních toků) v místech realizace záměru zajistit, aby nedošlo 
k jejímu jakémukoliv šíření do ploch určených k založení trávníků a pro náhradní výsadby 
či ponechání přirozené sukcesi (SO 802.1, SO 802.2, SO 802.3, SO 802 a SO 803).

III.
Oblast působnosti lesního zákona 

A. Souhlas s dotčením pozemků určených k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL“) - (§ 14 odst. 2 
lesního zákona)



č. j.: MZP/2024/240/1736

6/20

Orgán státní správy lesů souhlasí dle § 14 odst. 2 lesního zákona s dotčením pozemků do 
vzdálenosti 30 m od PUPFL parc. č. 1872, 1873, 1876, 1877, 1925/1 a 1925/2 v k. ú. 
Spytihněv, za předpokladu splnění podmínek: 

1. Jiné PUPFL nebudou sloužit ke vjezdu motorových vozidel či otáčení mechanizace.

2. Před zahájením výkopových prací dojde k řádnému vytyčení a vyznačení hranice části 
pozemků dočasně odňatých plnění funkcí lesa.

3. Při stavební činnosti je třeba dodržovat základní povinnosti ochrany PUPFL uvedené 
v § 13 lesního zákona.

4. Žadatel zabezpečí, aby při realizaci záměru nedocházelo k nepřiměřenému narušení 
půdního krytu nedotčených částí předmětného PUPFL a poškození na nich rostoucích 
stromů a keřů lesních dřevin.

5. Žadatel zabezpečí přístup na zbývající části záměrem dotčeného PUPFL tak, aby mohly 
být účelně obhospodařovány podle lesního zákona.

6. Žadatel po ukončení realizace záměru provede technickou a biologickou rekultivaci 
v souladu s předloženou dokumentací.

B. Odnětí pozemků z PUPFL - (§ 16 lesního zákona)

Orgán státní správy lesů souhlasí s tím, aby žadateli bylo dle § 16 lesního zákona povoleno 
trvalé a dočasné odnětí níže uvedených pozemků z PUPFL (viz Přílohu č. 4 - Zákres odnětí 
PUPFL do katastrální mapy, která je nedílnou součástí tohoto JES) 

Katastrální 
území

Pozemek 
parc. č. 

Plocha 
odnětí
(ha)

Druh 
odnětí
doba

Vlastník/právo hospodaření

Spytihněv 3575/18 0,0011 Trvalé 
odnětí

Ředitelství silnic a dálnic, s. p., 
Čerčanská 2023/12 Krč, 140 00 
Praha 4

Spytihněv 1925/1 0,0010 Dočasné 
odnětí po 
dobu 
výstavby

Pecha Zdeněk, Spytihněv 571, 
76363 Spytihněv - 1/3
Svozil Libor, Nábřeží 1361, 76361 
Napajedla - 1/3
Svozil Petr, tř. Tomáše Bati 1829, 
76502 Otrokovice – 1/3

a to za předpokladu splnění následujících podmínek:

1. Před započetím realizace záměru musí žadatel vytyčit a vyznačit hranice PUPFL nebo 
jejich částí, u nichž bylo povoleno odnětí z plnění funkcí lesa, aby záměrem nebyl 
překročen rozsah povoleného odnětí PUPFL (směrodatné budou geometrické plány 
potvrzené Katastrálním úřadem pro Zlínský kraj).

2. Při stavební činnosti je třeba dodržovat základní povinnosti ochrany PUPFL uvedené v 
§ 13 lesního zákona.

3. V průběhu výstavby nebude do okolního lesního porostu, který není předmětem 
dočasného odnětí, ukládán stavební materiál ani odpady, výkopové práce budou 
prováděny tak, aby nedocházelo k poškození okolních stromů nebo kořenových náběhů, 
v případě poškození budou rány začištěny a ošetřeny přípravkem s fungicidním účinkem.

4. Všechny dočasně odňaté pozemky určené k plnění funkcí lesa budou uvedeny 
do původního stavu a upraven terén do plynulé návaznosti na okolní části lesních porostů.



č. j.: MZP/2024/240/1736

7/20

5. S odlesněním výše uvedených pozemků (bude-li nutné) a se stavbou samotnou nesmí 
být započato dříve, než nabude právní moci stavební povolení nebo jiná rozhodnutí, která 
byla ve stejné věci vydána podle zvláštních předpisů.

6. Podle § 17 odst. 1 lesního zákona se žadateli (ŘSD) předepisuje poplatek za trvalé 
odnětí PUPFL ve výši 537 Kč. Z toho připadá 40 % (215 Kč) obci Spytihněv a 60 % 
(322 Kč) Státnímu fondu ŽP ČR.

7. Příslušný orgán státní správy lesů (stavební úřad) před vydáním meritorního rozhodnutí 
v uvedené věci přepočítá výši poplatku za trvalé odnětí PUPFL podle aktuální ceny 
dřeva v roce vydání rozhodnutí a zašle stejnopis pravomocného rozhodnutí příslušnému 
celnímu úřadu do 15 dnů od nabytí jeho právní moci.

8. Celý poplatek bude uhrazen na účet Celního úřadu ve Zlíně, číslo účtu 8766-
7725661/0710, K-symbol 1148, V-symbol 65993390 (IČO žadatele).

9. S odvoláním na § 17 odst. 3 písm. b) lesního zákona dle provedeného výpočtu se 
poplatek za dočasné odnětí PUPFL nepředepisuje.

IV.
Oblast působnosti zákona o odpadech

A. Stanovisko k terénním úpravám podléhajícím povolení podle stavebního zákona z hlediska 
nakládání s odpady, vedlejšími produkty, stavebními výrobky, které přestaly být odpadem, nebo 
stavebními výrobky určenými k opětovnému použití [§ 146 odst. 3 písm. a) zákona o odpadech] 
(dále též „ZOD“)

Orgán státní správy na úseku odpadového hospodářství vydává k Záměru souhlasné závazné 
stanovisko z hlediska nakládání s odpady, bez stanovení podmínek.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo obdrželo dne 30.06.2024 žádost žadatele o vydání JES ke shora 
uvedenému Záměru. 

Z předložených podkladů vyplývá, že Záměr bude předmětem několika správních řízení 
vedených podle zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění účinném do 31.12.2023 
(dále jen zákon č. 183/2006 Sb.) nebo podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 283/2021 Sb.“), kdy jako závazný podklad pro 
rozhodnutí příslušných stavebních úřadů se namísto správních úkonů stanovených jinými 
právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí vydává dle § 2 odst. 1 ZJES toto JES.

Záměrem žadatele je dostavba čtyřproudové dálnice D55, potřebná s ohledem na rostoucí 
intenzitu silničního provozu (přetížení stávající dvoupruhové silnice I/55), jakož i za účelem 
zlepšení životních podmínek obyvatel žijících v blízkosti stávající silnice I/55. Řešený úsek je 
2. etapou stavby „5506 Napajedla – Babice“ o délce 5 245 m (km 2,655 - 7,950) umístěnou na 
pozemcích v k. ú. Napajedla, Spytihněv a Babice u Uherského Hradiště. Představuje součást 
souvislého komunikačního tahu dálnice D55 (jejíž dostavbou dojde k připojení Zlínského kraje 
na páteřní dálniční síť), vedeného v ose od Olomouce (s napojením na dálnici D35) přes Přerov, 
Hulín (s napojením na připravovanou dálnici D49), Otrokovice, Uherské Hradiště, Hodonín až k 
Břeclavi, u které se dokončená dálnice D55 napojí na dálnici D2. Předložená projektová 
dokumentace řeší (vedle dalšího) křížení předmětného úseku dálnice D55 s II. tranzitním 
železničním koridorem Přerov-Břeclav (formou podjezdu). Nedílnou součástí stavby je také řada 
demolic stávajících objektů, přeložky silnic nižších tříd a místních komunikací (mj. výšková 
přeložka úseku silnice I/55), jakož i přeložky a úpravy technické infrastruktury.

Ministerstvo posoudilo předloženou žádost a dospělo k závěru, že žádost není úplná a žadatele 
přípisem č. j. MZP/2024/240/2131 ze dne 08.10.2024 vyzvalo k odstranění nedostatků žádosti.



č. j.: MZP/2024/240/1736

8/20

Usnesením ze dne 30.01.2025, č. j. MZP/2025/240/237, rozhodlo ministerstvo o prodloužení 
lhůty pro vyřízení žádosti do 28.02.2025. 

Ministerstvo přípisem ze dne 27.02.2025 č. j. MZP/2025/240/541 informovalo žadatele, 
že žádost stále neobsahuje všechny potřebné podklady a vyzvalo jej znovu k jejich doplnění.

Žádost byla žadatelem postupně doplňována dne 06.08.2024, 19.08.2024, 04.12.2024, 
24.04.2025, 25.04.2025 a 23.05.2025.

Na základě žádosti žadatele z dne 30.04.2025 byla ministerstvem dne 15.05.2025 pod č. j. 
MZP/2025/240/1081 prodloužena lhůta pro doplnění žádosti do 30.06.2025.

Požadované doklady chybějící do úplné žádosti byly doplněny dne 23.05.2025.

Z obsahu podkladů žádosti ministerstvo zjistilo, že část potřebných úkonů k realizaci Záměru 
získal žadatel již ve fázi umístění Záměru dle stavebního zákona. Dle § 19 odst. 2 ZJES tato 
skutečnost však nebrání žadateli podat žádost o vydání zbývajících úkonů formou JES.

Byly vydány následující správní akty dotčených orgánů:

 souhlasné stanovisko MŽP ze dne 24.11.2005 dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, v tehdy platném znění, 
k záměru „Rychlostní silnice R 55, stavba 5506 Napajedla – Babice“, jehož součástí je 
i řešená stavba, které bylo později „zezávazněno“ a jeho platnost prodloužena (více k tomu 
viz http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MZP065)

 územní rozhodnutí vydané MěÚ Otrokovice, odborem stavební úřad pod č. j.: 
SÚ/13074/2020/TKA, sp. zn. SÚ/682/2018/TKA, ze dne 25.03.2020, jenž nabylo právní 
moci dne 25.04.2020 s dobou platnosti 5 let 

 koordinované závazné stanovisko vydané MěÚ Otrokovice pod čj. OŽP/15867/2017/BAT, sp. 
zn. OŽP/4109/2017/BAT, ze dne 19.06.2017, kterým bylo vydáno závazné stanovisko 
k zásahu do krajinného rázu dle § 12 odst. 2 ZOPK a k zásahu do významného krajinného 
prvku (dále též „VKP“) vodního toku Moravy dle § 4 odst. 2 téhož zákona, při dodržení tam 
vyjmenovaných podmínek (str. 6 a násl.); a dále souhlas dle § 17 odst. 1 vodního zákona a 
souhlas s dotčením veřejně přístupných účelových komunikací dle § 63 odst. 1 ZOPK

 koordinované závazné stanovisko vydané MěÚ Uherské Hradiště pod čj. MUUH-
SŽP/53476/2016/Bu, sp. zn. Spis/224/2016/1472/KOS 681, ze dne 13.09.2016, kterým 
bylo vydáno závazné stanovisko k zásahu do krajinného rázu dle § 12 odst. 2 ZOPK 
a k zásahu do VKP vodního toku Vrbka v k. ú. Babice u Uherského Hradiště dle § 4 odst. 2 
téhož zákona, opět při dodržení podmínek vyjmenovaných na str. 2; a dále souhlas dle § 17 
odst. 1 vodního zákona a souhlas s dotčením veřejně přístupných účelových komunikací dle 
§ 63 odst. 1 ZOPK

 stanovisko Krajského úřadu Zlínského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, č.j.: 
KUZL 53710/2016 ze dne 26.09.2016, a č.j.: KUZL 47088/2016 ze dne 14.07.2016, dle 
§ 45i ZOPK – projednávaný záměr nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu 
ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti

 souhlas MŽP č.j.: MZP/2019/610/2736 ze dne 19.07.2019 s odnětím půdy ze ZPF

 závazné stanovisko MŽP čj.: 76130/ENV/16 ze dne 08.11.2016 (prodloužení platnosti ze dne 
05.05.2017) k povolení záměru dálnice a silnice I. třídy v zastavěném území či parkoviště 
s kapacitou nad 500 míst [§ 11 odst. 2 písm. d) zákona o ochraně ovzduší]

 rozhodnutí Krajského úřadu Zlínského kraje č.j. KÚZL 36384/2018 ze dne 06.08.2018 
(právní moc: 24.08.2018) o povolení výjimky dle ustanovení § 56 odst. 1 a 2 ZOPK 

Posouzení z hlediska ZOPK
Žadatel k záměru předložil Biologický průzkum, vypracovaný RNDr. Jiřím Veselým, 
autorizovanou osobou k provádění hodnocení podle § 45i a v smyslu § 67 ZOPK, č. autorizace: 
OEKL/1592/05, datum platnosti autorizace: 27. 2. 2026, v definitivní verzi z dubna 2025 (dále 



č. j.: MZP/2024/240/1736

9/20

jen „BP 2025“), na jehož základě ministerstvo také ověřilo dotčení přírodních fenoménů 
ochraňovaných dle ZOPK.  

§ 4 odst. 1 ZOPK
Dojde k dotčení prvků územního systému ekologické stability („ÚSES“). V této souvislosti 
zákonem stanovené povinnosti vlastníků či uživatelů pozemků k ochraně ÚSES budou vyřešeny 
v rámci aktuálně probíhajícího řízení o pozemkových úpravách. V rámci JES tato otázka není 
řešena.

§ 4 odst. 2 ZOPK
K dotčení VKP dojde v místech jejich křížení se Záměrem nebo v důsledku jeho přiblížení k 
vodním tokům Moravy a Vrbky i jejich přítokům. 

Podmíněný souhlas (11 podmínek) k zásahu do VKP vodní tok Moravy, odstavné rameno Moravy 
na lokalitě Hejný, vodní tok Vrbka (všechny vč. břehových porostů), bezejmenný vodní tok 
tekoucí kolem zahrad v Napajedlech, v části Zámoraví a ústící do Moravy v lokalitě Kaple a 
bezejmenný tok nacházející se na severním okraji obce Spytihněv a ústící zprava do Moravy, 
vydal MěÚ Otrokovice, odbor životního prostředí dne 19.06.2017 v rámci koordinovaného 
závazného stanoviska.

Podmíněný souhlas (5 podmínek) k zásahu do VKP (vodní tok Vrbka) vydal MěÚ Uherské 
Hradiště, odbor stavebního úřadu a životního prostředí, dne 13.09.2016 v rámci koordinovaného 
závazného stanoviska. 

S ohledem k vymezení stavby i jejímu charakteru, který se co do dotčení VKP v zásadě 
neodchyluje od předloženého záměru, lze obě závazná stanoviska, a to i s odstupem času od 
jejich vydání (více jak 8 let), akceptovat. K nedovolenému dotčení VKP-les ve smyslu ZOPK 
nedojde. 

§ 5 ZOPK
Popis vegetace je proveden v BP 2025 dle jednotlivých segmentů 1-59 (viz str. 10 až 36). 
Zoologický průzkum pak zahrnují strany 42 až 59 BP 2025. S ohledem na rozsah a charakter 
záměru tento nepovede ke zbytečnému úhynu rostlin či zraňování nebo úhynu živočichů nebo 
ničení jejich biotopů ochraňovaných dle § 5 odst. 3 ZOPK, pokud dojde k naplnění opatření ve 
smyslu závazné části II.A. až II.C. JES. Z předložených podkladů žádosti je zjevné, že tomu 
bude navrženými technickými a ekonomicky dostupnými prostředky ve smyslu § 5 odst. 1 ZOPK 
zabráněno.

Konkrétně je tomu bráněno tím, že ke kácení dřevin dojde v mimovegetačním období, ve kterém 
u naprosté většiny rostlin i živočichů nedochází k rozmnožování. Zejména u bezobratlých, ptáků, 
ale i savců tak nedojde k vytvoření úzkých vazeb na biotopy s dřevinami a bylinnou vegetací. 
S tím úzce souvisí rovněž požadavek na omezení skrývkových prací a pojezdů techniky mimo 
lokality výskytu obecně chráněných živočichů v období jejich rozmnožování.

Sadové úpravy v rámci SO 802 a 803 budou provedeny v průběhu Záměru (2. etapa) 
bezprostředně po dokončení ryze stavebních prací na zbudování částí SO 101 (vlastní D 55), SO 
111, SO 122 (revitalizace po odstranění částí úseků původních silnic I 55 a silnice III/36747), 
SO 207 (most přes Vrbku), SO 241 (zárubní zeď v km 4,400-5,600), SO 255 (opěrná zeď v km 
2,655-2,960 vpravo) a SO protihluková stěna na I/55 v km 2,750-3,000 (viz též str. 140 STZ). 
V důsledku realizace druhově pestřejších náhradních výsadeb, zatravnění i ponechání cca 
padesáti metrových úseků přirozené sukcesi (bezobratlí, plazi) dojde k relativně rychlé obnově 
nových, zejm. pak pestřejších, biotopů s větší druhovou diverzitou. Navíc jejich pravidelnou 
údržbou, potažmo péčí o ně, bude jejich rozrůzněnost možno udržovat. V tomto směru dokonce 
nelze vyloučit zlepšení stávajícího stavu. 

K zamezení kolize s projíždějícími automobily, zejm. v případě nízko létajících ptáků a netopýrů, 
budou instalovány v místech křížení Záměru s vodním tokem Vrbka (SO 207) zábrany proti 
oslnění, které na okrajích mostu vytvoří zvýšenou siluetu bočního profilu, a tím nutit jedince při 
přeletu letět výše, než je nebezpečná výška. Opatření spočívá v instalaci stěny tvořené stínidly 
proti oslnění, které jsou namontovány na svodidlo na mostním objektu, což je dostatečné i 



č. j.: MZP/2024/240/1736

10/20

z hlediska kamionové dopravy. Tato opatření musí být realizována nejpozději do konce 2. etapy 
Záměru tak, aby ptáci nebyli ohrožováni projíždějící stavební technikou již v průběhu realizace 
záměru (viz též str. 140 STZ).

Pro ostatní druhy rozsah záboru nepředstavuje významný zásah do potravních ani 
rozmnožovacích lokalit. V případě ptačích druhů jako konipas bílý (Motacilla alba), strnad obecný 
(Emberiza citrinella) a konipas bílý (Motacilla alba) budou realizované mostní objekty 
představovat nové hnízdní možnosti. V případech druhů skřivan polní (Alauda arvensis), kalous 
ušatý (Asio otus), puštík obecný (Strix aluco) nebude mít realizace záměru vliv na rozlohu ani 
kvalitu stanovišť výskytu a rozmnožování. 

K posouzení vlivu záměru na migraci živočichů byl předložen odborný materiál „Monitoring 
migrace živočichů s důrazem na migraci savců a obojživelníků se zohledněním TP 180 a TP 181 
pro stavbu Dálnice D55, 5506.2, Napajedla-Babice“ z října 2024, který vypracoval RNDr. Jiří 
Veselý (dále jen „Migrační monitoring“). 

Křížení různorodých recipientů, resp. vodních toků se Záměrem (SO řady 300 a související 
technická zařízení řady 700) zároveň představují prostředky pro migraci živočichů, jejichž 
vhodnost z hlediska propustnosti krajiny pro kategorie živočichů A až E odvisí od jejich tvaru 
(charakteru), šířky, výšky i délky. S ohledem na relativně malou délku předmětného úseku 
D5506.2 není třeba budovat nadchody a podchody pro živočichy kategorie E. 

V případě SO 221 žkm 148,343 (cca km 4,6) dojde pouze k prodloužení stávajícího mostu 
železniční tratě Huštěnovice – Otrokovice přes bývalou polní stezku. Z hlediska prostupnosti 
krajiny a migrace živočichů tak prakticky nedojde ke změně.

Pod jednopolovým mostem SO 207 (km 6,9 až 7,2) přes vodní tok Vrbka (světlá délka 42,4 m, 
šířka 27,10 m, výška 8,15 m) nedojde ke zpevňování povrchu terénu, mimo revizního chodníku 
(kámen do betonu, šířka 0,8 m) podél obou opěr. Pod mostem a v krátkých navazujících úsecích 
je navržena přeložka koryta vodního toku Vrbka v délce 81 m ve tvaru jednoduchého 
lichoběžníku s šířkou ve dně 3 m a se sklony svahů 1:1 – 11,5 se zpevněním břehů a dna potoka 
(plochá kamenná rovnanina bez ostrých hran na sucho (SO 323). Pouze v místech vyústění 
dálniční kanalizace bude kamennou dlažba provedena do betonu s vyspárováním. D5506.2 vede 
v rovinatém terénu a v místě mostu bude v násypu výšky cca 6,0 - 7,0 m. S ohledem na shora 
uvedené, zejm. pak výškové (min. světlost 4,3 m) i délkové (cca 40 m) parametry mostu a 
umístění suchého pravobřežního (šířka cca 17 m) i levobřežního (šířka cca 7 m) migračního 
koridoru je v tomto místě záměru propustnost krajiny pro kategorie živočichů A až D 
(viz Migrační monitoring na str. 22 a 23) dostatečná, tzn. nepředstavuje migrační překážku.

Vlastní oplocení D5506.2 (SO 728) je provedeno v rámci SO 101 v úseku Napajedla – Babice v 
km 2,655 – 8,300 a mimoúrovňové křižovatky („MÚK“) Babice SO 102 s celkovou délkou 7 104 
m (mimo zárubních zdí a PHS), které by mělo zamezit přístupu zvěře do dopravního prostoru, 
popř. tuto nasměrovat do funkčních migračních koridorů, resp. zařízení plnících tuto funkci. 

PHS budou instalovány jako trvalé a neprůhledné stěny SO 753 (délka 476 m, výška 3 m) km 
2,655-3,130 (vlevo), SO 754 (délka 652,00 m, výška 3 m) km 2,655 - 3,300 (vpravo), SO 755 
(délka 812 m, výška 6 m) km 3,300 – 4,400 (vpravo), SO 756 v km 4,554 – 4,772 (vlevo), SO 
757 (výška min. 4,0 m, úprava a prodloužení v rámci stávající železniční trati) v žkm cca 148,130 
– 148,194 a SO 758 (délka 208, výška 6 m – rekonstruovaná I/55) v km 2,750 – 3,040 a SO 
759 (délka 339,56, výška 6 m - rekonstruovaná I/55) v km 3,800 – 4,350.

V oblasti zvýšeného migračního významu se doporučuje řešit průchod pro zvířata velikosti jelena 
každých 5–8 km. Tento požadavek je pro úsek D5506.2 zajištěn pro kilometráž km 2,650 – 
8,300 (tj. délka 5,650 km) prostřednictvím SO 207 (podmostní koridor okolo vodního toku 
Vrbka). Multifunkční podchod upravený i pro migrace plazů, obojživelníků a drobných savců se 
doporučuje realizovat každé 2–4 km. Suchý propust o průměru alespoň 80 cm potom každých 
1 km. Tyto atributy jsou zajištěny v rámci úseku 2,640 až 4,630 propustky DN 1200 mm 
umístěnými v km 3,175, km 3,490, km 3,630 a rámových propustek SO 304 2x1 m v km 4,400 
a samozřejmě SO 207. V cca km 4,6 pak prodloužením stávajícího mostu železniční tratě 
Huštěnovice – Otrokovice přes bývalou polní stezku. V navazujícím úseku Záměru bude migrace 
drobných živočichů zajištěna alespoň v době sucha stávajícími propustky kruhového profilu 



č. j.: MZP/2024/240/1736

11/20

DN 400 až 800 mm, resp. jejich prodloužením či úpravou, a v km 6,160 také propustkem 
DN 1200 mm, který umožňuje migraci živočichům kategorie C a D.

V úsecích nálezů a předpokládaného výskytu obojživelníků, plazů a ostatních drobných živočichů 
v km 2,7 až 3,7; km 4,3 až 5,2; km 6,8 až 7,2 a km 7,7 až 8,3 (DP 1, 2, 3, 6, 11, 18, 19, 21, 
45 a 58 – viz Přílohu 1 JES) budou instalovány provizorní naváděcí bariéry na obou stranách 
budované komunikace, a to z plné fólie min. výšky 70 cm (max. do 1 m) oddělující vlastní 
staveniště od lokalit výskytu tak, aby byly funkční po celou dobu provádění stavebních prací. 
Tento typ bariér bude sloužit k navedení pohybu obojživelníků, plazů, ale i dalších drobných 
živočichů, mimo prostor, kde jsou ohrožováni výstavbou či provozem na komunikacích, a to do 
různých propustků, mostů, břehových porostů a vodotečí apod. Jedná se o nejvýhodnější typ 
řešení v rámci dočasných bariér, s mnohem nižšími náklady na kontrolu (odpadá kontrola pastí).

Naváděcí bariéry budou provedeny tak, že spodní okraj bariéry bude zahnut proti směru migrace 
živočichů (v šířce 10 cm) a přihrnut zeminou, aby se obojživelníci (zejména ropuchy či blatnice) 
nemohli podhrabat. Bariéra bude přichycena na kolíky (dřevěné, kovové) zatlučené dostatečně 
hluboko do země. Na horní hraně bariéry bude vytvořen lem široký cca 5 cm, který vznikne jejím 
ohnutím proti směru migrujících živočichů; takto upravený lem je nutno nahoře přichytit 
sponkami či drátem ke kolíkům. Toto opatření zajistí funkčnost zábran i v případě výskytu 
ocasatých obojživelníků, kteří bariéry bez vytvořených lemů velmi snadno překonávají (bez 
ohledu na použitý materiál a hladkost povrchu zábran). Absence horního lemu je přípustná pouze 
v případě, že se na lokalitě prokazatelně nevyskytnou čolci. Jejich nepřítomnost je nutné ověřit 
prvotní instalací zábran s vrchním lemem.

§ 5b odst. 1 ZOPK
Realizací Záměru, resp. v důsledku přijetí všech v závazné části II. JES uvedených podmiňujících 
opatření, nedojde ke škodlivému či nedovolenému dotčení ptáků ochraňovaných dle Směrnice 
parlamentu a Rady 2009/147/ES, o ochraně volně žijících ptáků, ve znění pozdějších předpisů. 

§ 8 odst. 1 a § 9 odst. 1 ZOPK
Záměr si vyžádá kácení dřevin rostoucích mimo les, a to zapojeného porostu (souvislá plocha 
přesahující 40 m2) v celkovém počtu 75 o celkové výměře 34 891 m2; 7 stromořadí ozn. č. 159, 
162, 165, 166, 168, 244 (ovocné sady) a č. 902 (alej ořešáků královských) a 1 038 dřevin 
s obvodem kmene nad 80 cm měřeným ve výšce 130 cm nad zemí na pozemcích v k.ú. Babice 
u Uherského Hradiště, Spytihněv a Napajedla rozlišených dle druhů, jak uvedeno v Tabulce 
inventarizace dřevin ve vazbě na Koordinační situační výkres ČÁST 1 až ČÁST 4, které je nedílnou 
přílohou tohoto JES (viz Přílohy 2 a Přílohy 2a až 2d). 

U většiny dotčených dřevin, zapojených porostů a stromořadí není snížen jejich funkční ani 
estetický význam. Obdobně je tomu i v případě dřevin, které jsou součástí VKP vodních toků, 
popř. lesa. S ohledem na znění § 13f ZOPK je posuzování funkčního a estetického významu 
v případě IND dřevin do značné míry devalvováno. Uschlé stromy a torza pak představují 
prostředí zejm. pro saprofytické houby, entomofaunu, potravní biotopy různých ptáků, popř. 
savců aj. organismů, přičemž jejich estetický význam je obvykle snížen. V případě naprosté 
většiny ovocných dřevin v bývalých sadech či zahradách dochází k jejich postupnému odumírání 
a sukcesnímu zarůstání. Tím se snižuje i jejich estetický význam. Keře (mimo lokalitu bývalého 
hřbitova), nálety stromových dřevin, které jsou součástí zapojených porostů či stromořadí, jsou 
povětšině náletového (v menší míře výmladkového) charakteru a jsou pro člověka jen obtížně 
prostupné. Nicméně společně se stromy s obvodem kmene nad 80 cm či stromořadím ve smyslu 
ZOPK a bylinnou složkou plní odpovídající ekologické funkce, zejm. pak funkci pokryvnou, 
zpevňující (vč. břehových porostů) a představují biotopy obecně chráněných živočichů. 
Z hlediska estetického je jejich význam nižší, jelikož s ohledem na plochý reliéf dané krajiny 
povětšině nepředstavují dominanty či pohledově významné útvary.

Kácení předmětných dřevin bude provedeno výhradně v mimovegetačním období, které pro 
danou oblast představuje období od 1.11. do 15.3. každého kalendářního roku – viz § 5 Vyhlášky 
189/2023 Sb.



č. j.: MZP/2024/240/1736

12/20

Především z důvodů předběžné opatrnosti a stávajícímu znění § 13f ZOPK (požadované ochrany) 
se zároveň podmíněně participuje zajištění zamezení šíření IND do prostoru realizace záměru.

V důsledku odstranění předmětných dřevin vznikne ve smyslu § 9 ZOPK ekologická újma, která 
bude kompenzována náhradní výsadbou, jak uvádí BP 2025 (viz poslední odstavec na str. 35 až 
str. 39). Náhradní výsadby byly umístěny v rámci SO 801.1 – 505 stromů, 17 950 keřů a 781 
ks popínavých dřevin (km 2,655-8,300), SO 801.2 – 16 stromů a 3 580 keřů (cca km 4,1-4,6), 
SO 801.3 – 75 keřů (cca km 6,9), SO 802 – 80 stromů a 985 keřů (cca km 6,0-6,6), SO 803 – 
405 stromů a 1 200 keřů (cca km 5,8-6,3). Celkový počet vysazovaných dřevin tedy činí 1 081 
stromů, 23 715 keřů a 781 popínavých dřevin (viz Přílohu 3). 

Z hlediska počtu stromů i keřů včetně popínavých dřevin dojde k odpovídající kompenzaci již 
v prvním roce po provedení výsadeb. Jejich následným vzrůstem, samozřejmě za současného 
dodržení shora uvedených podmínek, bude v průběhu dalších několika let (cca pěti) ekologická 
újma vzniklá pokácením předmětných dřevin nepochybně kompenzována zcela. Zároveň jimi 
budou nahrazeny stávající IND, jako je především javor jasanolistý (Acer negundo L.) - 
v současnosti se jedná o více jak 100 vzrostlých stromů a podlimitních dřevin v rámci nejméně 
20 zapojených porostů, dále křídlatka japonská (Reynoutria japonica Houtt.) – zejm. 
v břehových porostech a podél některých komunikací, škumpa ocetná (Rhus typhina L.) - bývalé 
zahrádkářské kolonie, trnovník akát L. (Robinia pseudacacia L.) - v současností se jedná o více 
jak 20 vzrostlých stromů a podlimitních dřevin v rámci nejméně 10 zapojených porostů 
a mahónie cesmínolistá (Mahonia aquifolium Nutt) – bývalý hřbitov aj. (viz Přílohu 2 ve vazbě 
na Přílohy 2a až 2c). V případě SO řady 802 a 803 budou náhradní výsadby realizovány do konce 
2. etapy Záměru (viz též str. 140 STZ) tak, aby k obnově keřové a stromové vegetace došlo co 
nejdříve. Zbytek náhradních výsadeb (SO řady 801) bude zrealizován do zprovoznění Záměru.

S přihlédnutím zejména ke společenské potřebě Záměru, dále celkovému počtu či výměře 
odstraňovaných dřevin (stromy, zapojené porosty, stromořadí), jejich shora popsanému 
funkčnímu a estetickému významu a za dodržení podmínek pro realizaci záměru ve výrokové 
části tohoto JES, orgán ochrany přírody souhlasí s povolením předmětného kácení a uložením 
náhradní výsadby dle návrhu, který shledává adekvátním jako kompenzaci ekologické újmy 
vzniklé jejich pokácením.

§ 10 ZOPK
Záměrem není dotčena jakákoliv jeskyně. Proto není třeba povolení výjimky podle § 10 odst. 2 
ZOPK.

§ 12 odst. 2 ZOPK
K zásahu do krajinného rázu byly vydány podmíněné souhlasy v rámci koordinovaného 
závazného stanoviska MěÚ Otrokovice a MěÚ Uherské Hradiště (viz výše). Jelikož se Záměr 
v zásadě neodchyluje, lze obě závazná stanoviska, a to i s odstupem času od jejich vydání (více 
než 8 let), akceptovat. 

§ 13j odst. 4 ZOPK (věta první a druhá)
Ve výčtu nepůvodních druhů rostlin je v BP 2025 uvedeno celkem 20 druhů (viz str. 34–35), 
z nichž mezi IND patří pro daný Záměr především javor jasanolistý (Acer negundo L.) – viz 
Tabulku inventarizace dřevin a Koordinační situační výkres ČÁST 1 až ČÁST 4.  V případě 
ostatních IND netýkavky žláznaté (Impatiens glandulifera Royle) – unijní seznam a křídlatky 
japonské (Reynoutria japonica) by k přímému kontaktu se Záměrem nemělo dojít. Oba druhy 
však mohou využít vodní tok, jako vektor pro rozšíření především na plochách, kde dojde k 
manipulaci se zeminou, na mezideponiích v průběhu stavby a následně při rekultivaci na 
plochách v přímém kontaktu s budovaným Záměrem.

Je uložena podmínka, aby v místě realizace Záměru nedocházelo k rozšíření netýkavky žlaznaté. 
Nejlepší její likvidace je mechanická – vytrhávání (rostliny mají mělký kořenový systém). 
Chemické metody díky časté bezprostřední blízkosti vodních toků využitelné příliš nejsou. Vždy 
je nutné ji likvidovat z celého povodí, jinak se zanedlouho rostliny objeví znovu. Vytrženou 
rostlinu ideálně zlomit, aby znovu nezakořenila, protože vykazuje vysokou schopnost regenerace 



č. j.: MZP/2024/240/1736

13/20

a je schopna zakořenit z kolének. V případě kosení je nutné utínat rostliny u země, aby 
neregenerovaly. Zásahy je nutné provádět v období prvních květů, aby se již netvořila semena.

Další podmínka se týká zamezení dalším výsadbám javoru jasanolistého. Omezování výskytu 
a likvidace tohoto stromu je nákladná a dlouhodobá záležitost, neboť javor jasanolistý intenzivně 
zmlazuje (typické vícekmenné trsy a dochází k obsazení ještě většího prostoru daného 
stanoviště) a pomocí dvojice okřídlených nažek každoročně generativně atakuje široké okolí. 
Z mechanických metod některé práce uvádějí kroužkování (Merceron et al. 2016), které na 
některých lokalitách vedlo až k 75 % mortalitě 3 roky po zásahu. Je ale potřeba počítat 
s opakovaným kroužkováním a odstraňováním výhonů z báze kmene, protože stromy rány 
rychle zacelují. Nevýhodou kroužkování je, že není vhodné pro malé stromky a je vysoce pracné 
v případě mnohokmenných trsů, tolik typických pro tento javor. Semenáčky i mladé stromky lze 
účinně likvidovat vytrháváním, ať již ručně nebo pomocí speciálních nástrojů. Vysokou efektivitu 
mají mechanicko-chemické metody, jako např. navrtávání kmene, záseky i částečné loupání 
kůry spojené s okamžitou aplikací herbicidu do vytvořených poranění. V případě použití glyfosátu 
ředěného na 30-50 % se mortalita blíží 100 %. Při kácení lze použít nátěr herbicidu na čerstvý 
pařez (do 8 hodin po skácení), kde ale úplně nelze vyloučit jejich obrážení. Účinná je aplikace 
herbicidu postřikem na list, ať již v případě mladých stromků nebo pařezových výmladků.

Z důvodu předběžné opatrnosti se ukládá i podmínka zamezení šíření křídlatky japonské, popř. 
křídlatky sachalinské a české. Křídlatky díky rozsáhlému systému rozvětvených oddenků jsou 
schopny enormního vegetativního rozrůstání. Generativní šíření pomocí semen je vzácné. Hlavní 
roli hraje vegetativní reprodukce pomocí malých úlomků oddenků i lodyh, které mohou být při 
povodních nebo činností člověka šířeny i na velké vzdálenosti. Díky rychlému růstu a tvorbě 
značného množství biomasy během krátké doby mají křídlatky velkou konkurenční schopnost, 
vytlačují původní vegetaci a vytvářejí neprostupné porosty. Navíc do půdy vylučují látky, které 
jsou pro ostatní rostliny negativní, neboť pozměňují poměry živin v půdě. Svým růstem dovedou 
mj. zničit protipovodňová zařízení a poškozují silnice, protože jsou schopny prorůst asfaltem o 
tloušťce až 5 cm. Křídlatka běžně dosahuje výšky tří metrů, ale může dorůst až do pěti metrů. 
Způsobuje půdní erozi, znepřístupňuje místa, často ta, která se nacházejí v rekreačních 
oblastech, jako jsou břehy řek a okolí cyklostezek. Zarůstá plochy do té míry, že se stávají pro 
lidi neprostupnými, a tím se zvyšují náklady na údržbu veřejných ploch. Po sečení velmi rychle 
naroste, a je tedy nutné časté jeho opakovaní. Velice obtížně se likviduje, neboť časté sečení ji 
neodstraní, jen utlumí, a ani pomocí postřiků se jí nelze zbavit za jeden rok.

Ve veřejném zájmu na ochraně vůči šíření IND proto budou plochy určené k založení trávníků 
(SO 802.1, SO 802.2, SO 802.3, SO 802 a SO 803) předem zbaveny vytrvalých plevelů 
(mechanicky nebo chemicky), jak shora odkazováno. Pařezy javoru jasanolistého a akátu, vč. 
veškerého kořenového systému, budou odstraněny (ponechány na suchém místě 
k vytranspirování nebo rovnou spáleny). Nesmí dojít k jejich přehrnutí zeminou. To je důležité 
k tomu, aby nejlépe původní „domácí“ druhy, co nejdříve zakořenily a pokryly půdní povrch 
a eliminovaly příp. rozvoj plevelů, vč. IND. V případně ploch dotčených stavbou, které budou 
ponechány přirozené sukcesi, bude prováděn ve vegetačním období vždy v průběhu května 
a v září monitoring IND a v případě jejich zjištění neprodleně provedeno jejich účinné odstranění, 
resp. redukce dle standardů AOPK ČR řady D „Obnova travních porostů s využitím regionálních 
směsí osiv SPPK D02 001: 2017“ a „Likvidace vybraných invazních druhů rostlin (vč. následné 
péče o lokality)“ SPPK D02 007. Závazně bude dodržen odborný materiál „Invazivní a nepůvodní 
druhy s významným dopadem na Evropskou unii Metodika AOPK ČR“, T. Görner, J. Šíma, J. Pergl 
Praha 2021 – 

(viz https://aopk.gov.cz/documents/735810/1280690/Metodika+IAS.pdf/585b7271-2458-
3cca-216a-7cf56387339f?t=1653397994399). Za dodržení takto stanovených podmínek by 
měla být ochrany vůči šíření IND dostatečně zajištěna.

§ 56 odst. 1 a 2 ZOPK
Krajský úřad Zlínského kraje vydal rozhodnutí č.j. KÚZL 36384/2018 ze dne 06.08.2018 (právní 
moc: 24.08.2018), kterým povolil výjimku dle § 56 odst. 1 a 2 ZOPK. Uvedená výjimka byla 
vydána v rozsahu předmětného Záměru a ani ohledně výskytu ZCHD, resp. vyhlašování 
památných stromů, v průběhu času nedošlo k zásadním změnám a lze ji proto akceptovat. 



č. j.: MZP/2024/240/1736

14/20

Posouzení z hlediska lesního zákona 

Z předložené projektové dokumentace vyplývá, že z hlediska lesního zákona dojde k dotčení 
ochranného pásma PUPFL (30 m od okraje lesa) na parc. č. 1872, 1873, 1876, 1877, 1925/1 
a 1925/2 v k.ú. Spytihněv. Také dojde k trvalému odnětí pozemku parc. č. 3575/18 v k.ú. 
Spytihněv o výměře 0,0011 ha z PUPFL a k dočasnému odnětí pozemku parc. č. 1925/1 v k.ú. 
Spytihněv o výměře 0,0010 ha. Obě tyto plochy jsou buď součástí stavby samotné nebo součástí 
zařízení staveniště.

K žádosti byl předložen znalecký posudek „Výpočty k žádosti o vydání rozhodnutí o odnětí 
pozemků určených k plnění funkcí lesa, D55, 5506 Napajedla – Babice, 2. etapaʺ, který 
vypracoval dne 25.09.2024 Ing. František Moravec, Činěves 28, 289 01 Dymokury, IČO 
45124957. Výpočet poplatků za odnětí byl proveden s údajem o průměrné ceně dřeva za rok 
2024. 

Ministerstvo dopisem č.j. MZP/2025/240/578 ze dne 12.03.2025 požádalo MěÚ Otrokovice 
v souladu s § 4 odst. 1 ZJES o vyjádření k Záměru, coby věcně příslušného orgánu státní správy 
lesů, a to z pohledu dotčení PUPFL (§ 14 odst. 2) a z pohledu trvalého a dočasného odnětí PUPFL 
podle § 16.

Městský úřad vydal dne 20.03.2025 pod čj. OTRK/OŽP/18535/2025/BAT vyjádření, ve kterém 
vyslovil souhlas s dotčením pozemků PUPFL za stanovených podmínek a souhlas s odnětím 
pozemků z PUPFL za stanovených podmínek. Současně upravil výpočet poplatku (dle přílohy k 
lesnímu zákonu) za trvalé a dočasné odnětí PUPFL s aktuální průměrnou cenou dřeva pro rok 
2025 takto:

OLP – poplatek za odnětí lesních pozemků,
PP – průměrná roční potenciální produkce lesů v ČR = 6,3 m3/ha,
CD – průměrná cena dřeva pro rok 2025 = 1 106 Kč/m3,
f – faktor ekologické váhy lesa = 1,4 (kategorie f – les hospodářský)

Výpočet poplatku za trvalé odnětí PUPFL
OLP = (PP x CD x f) / 0,02 (Kč/ha)
Výměra plochy k odnětí = 0,0011 ha
Poplatek za trvalé odnětí PUPFL o výměře 0,0011 ha činí:
OLP = (6,3 x 1 106 x 1,4) / 0,02 = 487 746 Kč/ha
OLP na plochu 0,0011 ha = 0,0011 x 487 746 = 536,52 Kč.
Výše poplatku za trvalé odnětí PUPFL po zaokrouhlení činí 537 Kč.
Celý poplatek bude uhrazen na účet Celního úřadu ve Zlíně uvedený v podmínkách tohoto 
vyjádření.
Poplatek za trvalé odnětí se platí jednorázově do 30 dnů ode dne nabytí právní moci tohoto 
rozhodnutí.
Podle § 17 odst. 5 zákona připadá z poplatku 40 % (215 Kč) obci Spytihněv a 60 % (322 Kč) 
Státnímu fondu ŽP ČR. Poplatek, který je příjmem obce, může být použit jen pro zlepšení 
životního prostředí v obci nebo pro zachování lesa.

Výpočet poplatku za dočasné odnětí PUPFL
OLP = PP x CD x f (Kč/ha/rok)
výměra plochy k odnětí = 0,0010 ha
doba odnětí po dobu výstavby
Roční poplatek za dočasné odnětí PUPFL o výměře 0,0010 ha činí:
OLP = 6,3 x 1 106 x 1,4 = 9 754,92 Kč/ha/rok
OLP na plochu 0,0010 ha = 0,0010 x 9 754,92 = 9,76 Kč/rok
Výše poplatku za dočasné odnětí PUPFL po zaokrouhlení činí 10 Kč/rok.

Dle § 17 odst. 3 písm. b) lesního zákona se poplatek nepředepisuje, pokud jeho výše za dočasné 
odnětí nepřesahuje částku 50 Kč v kalendářním roce. Vzhledem k tomu, že výše poplatku 
byla stanovena na částku 10 Kč/rok, poplatek se nepředepisuje.



č. j.: MZP/2024/240/1736

15/20

Při dodržení stanovených podmínek nebude mít Záměr vliv na hospodaření na těchto lesních 
pozemcích. Doba dočasného odnětí je stanovena na dobu výstavby Záměru. 

Vzhledem ke skutečnosti, že se na Záměr vztahuje zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby 
strategicky významné infrastruktury, ve znění pozdějších předpisů, které v § 2h odst. 3 upravuje 
osvobození od povinnosti předkládat při žádosti o odnětí PUPFL vyjádření odborného lesního 
hospodáře a vlastníka pozemku, nebylo předložení těchto jinak potřebných dokladů vyžadováno.

Zaplacením poplatku za trvalé odnětí PUPFL a výjimkou ze zaplacení poplatku za dočasné odnětí 
PUPFL zůstává nedotčena povinnost žadatele nahradit vlastníkům lesa škodu vzniklou v důsledku 
trvalého a dočasného odnětí plnění produkční funkce lesa (§ 17 odst. 6 lesního zákona). Tato 
náhrada (dle znaleckého posudku ze dne 25. 9. 2024 ve výši 332 Kč) bude vlastníkům lesa 
proplacena po nabytí právní moci konečného rozhodnutí v uvedené věci.

Posouzení z hlediska zákona o odpadech

V předložené dokumentaci „Projekt odpadového hospodářství stavby“ z 08/2024 vypracované 
společností MOTT MACDONALD CZ Ing. Carlosem Subia jsou popsány odpady vznikající při 
stavbě Záměru a odpady z provozu dálnice. Jednotlivé odpady jsou zařazeny dle druhů, 
kategorie, kódu odpadu a je popsána jejich bilance. Vyprodukované odpady budou v rámci 
stavby tříděny dle druhu a kategorie a zhotovitel stavby bude při své činnosti naplňovat 
povinnosti původce odpadů v souladu s § 15 zákona o odpadech. Během stavby budou vznikat 
zejména výkopové zeminy, které se použijí převážně do násypů v rámci stavby. Přebytky zeminy 
budou odváženy na deponii (zakreslena ve výkres. dokumentaci a bude splňovat veškerá 
zákonná povolení-pro její provoz).  Zároveň dle dokumentace vzniknou asfaltové vrstvy 
(vybourané z vozovek), stavební a demoliční odpady, které budou předány pouze do zařízení 
určeného pro nakládání s daným druhem a kategorií odpadu (s platným povolením provozu 
zařízení). Dle dokumentace je předpokládán i výskyt odpadů s azbestem, který bude rovněž 
předán do zařízení určenému k nakládání s daným druhem odpadu dle zákonnosti. V rámci 
předmětného záměru budou vznikat provozní odpady, které budou soustřeďovány odděleně 
a následně budou rovněž předány do zařízení určenému k nakládání s daným druhem a kategorií 
odpadu (např. kovy-budou odváženy do sběrných surovin). 

Orgán státní správy na úseku odpadového hospodářství upozorňuje, že dle § 15 odst. 2 písm. 
c) zákona o odpadech je původce odpadu povinen v případě stavebního a demoličního odpadu, 
které sám nezpracuje, mít k jejich předání podle § 13 odst. 1 písm. e) zákona o odpadech 
v odpovídajícím množství zajištěnou písemnou smlouvou před jejich vznikem.

Dále bude na stavbě vedena průběžná evidence vzniklých odpadů a budou uchovávány 
veškeré doklady o předání odpadů v souladu s § 26 vyhlášky č. 273/2021 Sb., a to po celou 
dobu stavby. Kopie dokladů o předání odpadu ze stavby osobám oprávněným k provozování 
zařízení k nakládání s odpady se budou zakládat do stavební dokumentace.

Stavebník je povinen dle § 93a odst. 2 zákona o odpadech neprodleně zaslat ministerstvu 
doklady prokazující, že veškeré opětovně použité stavební výrobky, využité vedlejší produkty 
a stavební výrobky, které přestaly být odpadem, byly využity v souladu se zákonem o odpadech, 
a že veškeré získané materiály jsou stavebními výrobky nebo vedlejšími produkty, které 
se nestaly odpadem, nebo s nimi bylo naloženo jako s odpady v souladu se zákonem o odpadech 
a hierarchií odpadového hospodářství, a to pro množství a druhy odpadů, jak je uvedeno 
v projektové dokumentaci.

Na základě výše uvedeného ministerstvo uvádí, že povinnost dle § 93a zákona o odpadech bude 
stavebníkem splněna předložením originálu potvrzení o převzetí odpadu ze zařízení určeného 
pro nakládání s odpady, které obsahuje následující informace:

 identifikace zařízení určeného pro nakládání s odpady, do kterého byly odpady předány, 
včetně identifikace provozovatele zařízení,

 identifikace původce odpadu,
 identifikace stavebního záměru, ze kterého odpad pochází, období (od – do), ve kterém
 docházelo k předávání odpadu,



č. j.: MZP/2024/240/1736

16/20

 identifikace přijatého odpadu ve smyslu vyhlášky č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadu a 
posuzování vlastností odpadů,

 množství přijatého odpadu za každý druh odpadu.
 Přílohou potvrzení o převzetí odpadu ze zařízení určeného pro nakládání s odpady bude soupis 

vážních lístků vždy za každý druh odpadu, který bude obsahovat:
- datum předání odpadu, 
- číslo vážního lístku, 
- množství předaného odpadu.

Doklady odpovídající druhu a rozsahu záměru, které prokazují splnění výše uvedených 
zákonných podmínek, jsou například tyto:

a) V případě vstupujících vedlejších produktů, pro které jsou nastavena zvláštní kritéria 
(znovuzískaná asfaltová směs), a výrobků z odpadu je takovým dokladem průvodní 
dokumentace podle § 11 vyhlášky č. 283/2023 Sb., o stanovení podmínek, při jejichž splnění 
jsou znovuzískaná asfaltová směs a znovuzískaný penetrační makadam vedlejším 
produktem nebo přestávají být odpadem (dále jen „vyhláška č. 283/2023 Sb.“) v případě 
znovuzískané asfaltové směsi nebo podle § 83 odst. 3 vyhlášky č. 273/2021 Sb. v případě 
ostatních recyklátů ze stavebních a demoličních odpadů včetně protokolů o vzorkování 
a zkoušení, které prokazují, že obsah škodlivin je v souladu s požadavky zákona o odpadech 
a prováděcích vyhlášek. V případě zeminy a přírodního kameniva pak jde o protokoly 
o vzorkování a zkoušení a dále doklady o jejich původu (smlouva, stavební dokumentace 
stavby, kde vznikly).

b) V případě materiálů vystupujících ze záměru jsou to pro vedlejší produkty a opětovně 
použitelné výrobky smlouvy s jejich odběrateli a označení místa jejich použití v případě, 
že je použije sám na jiném místě také povolení záměru, kde budou využity, nebo zdůvodnění 
toho, proč není takové povolení potřeba; v případě znovuzískané asfaltové směsi jako 
vedlejšího produktu rovněž průvodní dokumentace v souladu s § 11 vyhlášky č. 283/2023 
Sb. včetně protokolů o vzorkování a zkoušení.

c) Dokladem pro správné naložení s odpady je potvrzení od provozovatele zařízení, které odpad 
převzalo podle § 17 odst. 1 písm. c) zákona o odpadech (vážní lístek), nebo výpis z průběžné 
evidence provozovatele zařízení. Čestné prohlášení žadatele nelze považovat za dostatečný 
doklad o splnění dané povinnosti.

Rozhodujícím okamžikem, po kterém má stavebník splnit povinnost podle § 93a 
zákona o odpadech, je ukončení stavebních prací. Zároveň je požadavek ze strany 
ministerstva na odstranění deponií, které vznikly a byly povoleny dle zákonnosti k předmětného 
záměru před kolaudačním řízením.

Poněvadž bude Záměr realizován v souladu s předpisy na úseku odpadového hospodářství, 
rozsah a způsob terénních prací nevyžaduje stanovení podmínek, které zajistí ochranu zdraví a 
životního prostředí a dodržení hierarchie odpadového hospodářství. 

Posouzení z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“)

Záměr žádný stacionární zdroj uvedený v příloze č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší neobsahuje; 
závazné stanovisko podle § 11 odst. 2 písm. b) citovaného zákona, resp. jeho nahrazení v rámci 
JES se proto neuplatní.

Pozemní komunikaci kategorie dálnice nebo silnice I. třídy v zastavěném území obce Záměr sice 
obsahuje, z předložené žádosti (včetně jejích doplnění) ale vyplývá, že žádosti o vydání 
stavebního povolení na stavbu dálnice a silnice I. třídy byly podány ještě před nabytím účinnosti 
zákona č. 283/2021 Sb. Podle přechodného ustanovení § 330 odst. 1 zákona č. 283/2021 Sb. 
se řízení a postupy zahájené přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona dokončí podle 
dosavadních právních předpisů (rozuměj: podle starého stavebního zákona a předpisů 



č. j.: MZP/2024/240/1736

17/20

souvisejících, přičemž vydávání závazných stanovisek dotčených orgánů je v rámci stavebního 
řízení dílčím procesem správního řízení vedeného podle stavebního zákona).

Jakkoliv se uvedený výklad § 330 odst. 1 zákona č. 283/2021 Sb. na otázku samotné aplikace 
formy JES nevztahuje (ZJES obsahuje vlastní přechodná ustanovení), skutečnost, že vydávané 
JES bude podkladem pro stavební řízení podle zákona č. 183/2006 Sb., je při aplikaci 
jednotlivých zákonů z oblasti životního prostředí nezbytné zohlednit.

Na základě § 11 odst. 1 písm. b) zákona o ochraně ovzduší, ve znění účinném do 31.12.2023, 
se k řízením vedeným podle zákona č. 183/2006 Sb. vydává závazné stanovisko k umístění 
stavby pozemní komunikace v zastavěném území obce o předpokládané intenzitě dopravního 
proudu 15 tisíc a více vozidel za 24 hodin v návrhovém období nejméně 10 let.

K navazujícímu stavebnímu řízení ve věci povolení stavby takovéto pozemní komunikace podle 
zákona č. 183/2006 Sb. se žádné závazné stanovisko orgánu ochrany ovzduší nevydává, proto 
ani nebude nahrazováno v rámci aktuálně vydávaného JES.

Jak již bylo uvedeno, k umístění řešené stavby „D55, 5506 Napajedla – Babice, 2. etapa“ bylo 
vydáno dne 08.11.2016 Odborem výkonu státní správy VIII MŽP pod č. j. 76130/ENV/16, 
2032/570/16 souhlasné závazné stanovisko orgánu ochrany ovzduší podle § 11 odst. 1 písm. b) 
zákona o ochraně ovzduší, v tehdy platném znění. K následným změnám v projektové 
dokumentaci byla sdělením Odboru výkonu státní správy VIII MŽP č. j. 29264/ENV/17, 
846/570/17 ze dne 05.05.2017 jeho platnost potvrzena. Obě citované písemnosti se staly 
podkladem územního rozhodnutí č. 16/2020. 

Vyhodnocení vlivů na kvalitu ovzduší je obsaženo v rozptylové studii zpracované Ing. Pavlem 
Šináglem, autorizovanou osobou podle § 32 odst. 1 písm. e), ve spojení s § 42 odst. 5 zákona 
č. 201/2012 Sb., aktualizace říjen 2024.

Dle map pětiletých klouzavých průměrů hodnot koncentrací znečišťujících látek (období 2019 až 
2023) na webové adrese

https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/23petileti/png/zlinsky_CZ.html 
je v zájmové oblasti místy překročen imisní limit pro benzo(a)pyren (podle údajů publikovaných 
ČHMÚ ale především v důsledku lokálního vytápění domácností). Ostatní imisní limity stanovené 
v příloze č. 1 k zákonu č. 201/2012 Sb. jsou v dotčeném území plněny a ani uskutečnění záměru 
nemá podle výsledků rozptylové studie přivodit vznik dalšího nadlimitního stavu. Znečištění 
emisemi z automobilové dopravy je přitom nejvyšší v bezprostředním okolí dálnic a silnic, 
směrem od osy jednotlivých komunikací poměrně rychle klesá.

Zpracovatel rozptylové studie závěry explikuje: „…zprovozněná D55 převezme tranzitní dopravu 
ze stávající silnice I/55 … doprava na stávající I/55 je již zahrnuta do stanoveného pozadí. Reálný 
vliv z provozu D55 na ovzduší v zájmové oblasti tak bude nižší než uvedený ve výpočtech… 
V důsledku realizace D55 dojde k výraznému snížení koncentrací sledovaných látek v obcích, 
kterými prochází stávající silnice I/55 a které trasa D55 obchází (Spytihněv, Babice). V obci 
Napajedla, kde trasa D55 je vedena v trase I/55 dojde k navýšení koncentrací. Je to způsobeno 
navýšením tranzitní dopravy v důsledku realizace D55. Vzhledem ke zlepšení úrovně kvality 
dopravy na D55 oproti úrovni kvality dopravy na I/55 nebude toto navýšení tak výrazné.“

Podle rozptylové studie záměr nezpůsobí významnou změnu kvality ovzduší (lokálně sice může 
dojít ke zvýšení imisní zátěže, nicméně toto bude kompenzováno poklesem znečištění v jiných 
místech, kde dojde k vyvedení dopravy ze stávající silnice I/55 mimo zastavěná území). Stavba 
byla konzervativně posuzována jako nový liniový zdroj znečišťování, zahrnutí stávající dopravy 
na dotčených komunikacích do modelových výpočtů (kdy vlivy současné dopravy jsou v imisním 
pozadí lokality již obsaženy) celkové příspěvky imisních koncentrací znečišťujících látek nově 
emitovaných do ovzduší zkresleně navyšuje. Imisní model uvažuje stav nejméně příznivých 
rozptylových podmínek, které by teoreticky mohly nastat. Výsledné znečištění bude nakonec 
odviset od dynamiky skladby vozového parku a dosahovaných dopravních intenzit (změny podle 
politické, sociální a ekonomické situace, jakož i dalšího vývoje dopravy a lokálního vytápění).

Pro účely dalších postupů (projektová dokumentace pro provádění stavby) je nutné akcentovat 
důsledné uplatňování podpůrných opatření k předcházení a omezování znečišťování ovzduší –  



č. j.: MZP/2024/240/1736

18/20

viz dokument  „Podpůrná opatření k PZKO“ dostupný na https://mzp.gov.cz/cz/agenda/ochrana-
ovzdusi/kvalita-ovzdusi/strategicke-dokumenty/programy-zlepsovani-kvality-ovzdusi [cit. 
2025-06-27], resp. novou povinnost stanovenou v § 16 odst. 10 zákona o ochraně ovzduší, ve 
znění zákona č. 42/2025 Sb.: „Zhotovitel podle stavebního zákona je povinen při provádění 
záměru, jeho změně nebo při odstraňování stavby dodržovat opatření k předcházení vzniku 
prašnosti a k omezování jejího šíření v souladu s přílohou č. 10 k tomuto zákonu, je-li to pro něj 
technicky možné a ekonomicky přijatelné. Splnění této povinnosti nebo technickou nemožnost 
nebo ekonomickou nepřijatelnost je zhotovitel povinen prokázat na vyžádání orgánu ochrany 
ovzduší. Tato opatření není povinen provádět zhotovitel stavby veřejné dopravní infrastruktury 
při realizaci záměru a souvisejících činností ve vzdálenosti 500 m a více od hranice zastavěného 
území.“

Posouzení z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále též „vodní zákon“)

Dle předložené projektové dokumentace (10/2024) jsou součástí Záměru objekty pozemních 
komunikací, objekty mostů (žel. most přes D55, most přes DVT Vrbka, ekologický most, 
2 nadjezdy, most na III/36747 přes D55, úprava žel. mostu), opěrných a zárubních zdí 
(mj. pravobřežní nábřežní betonová zeď v délce 760 m na PB Moravy v Napajedlech), 
vodohospodářské objekty (odvodnění, úprava toku Vrbka, dešťová kanalizace, ČS dešťové 
kanalizace, výtlak splaškové kanalizace pod Moravou, DUN atd.), elektro a sdělovací objekty, 
plynovody a parovody, drážní objekty, vegetační úpravy atd.

Z hlediska ochrany vod bylo vydáno koordinované závazné stanovisko MěÚ Otrokovice 
čj. OŽP/15867/2017/BAT ze dne 19.06.2017 a stanoviska Povodí Moravy, s.p., čj. PM-
38747/2024/5203/Fi ze dne 15.10.2024 jako správce povodí i jako správce vodních toků. 
Budou dodrženy podmínky stanovené na str. 5 a 6 koordinovaného závazného stanoviska. 
V případě dotčení Chráněné oblasti přirozené akumulace vod Kvartéru řeky Moravy je třeba 
postupovat v souladu s nařízením vlády České republiky č. 85/1981 Sb.

Posouzení z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 
(dále jen „zákon o ZPF“)

Souhlas s odnětím zemědělské půdy ze ZPF (§ 9) byl vydán v rámci územního řízení. Souhlas 
vydalo MŽP, odbor obecné ochrany přírody a krajiny pod č.j.: MZP/2019/610/2736 ze dne 
19.07.2019. Závazné stanovisko k ZPF tak není součástí nyní vydávaného JES, neboť souhlas s 
odnětím již existuje. 

Oproti stavu existujícímu k účinnosti uvedeného souhlasu však předložený záměr obsahuje 
některé odlišnosti. Původní souhlas s odnětím zahrnoval trvalé odnětí v rozsahu 36,5386 ha, 
dočasné odnětí v rozsahu 0,1116 ha. V rámci nyní předkládané projektové dokumentace bylo 
odnětí konkretizováno (viz. záborový elaborát – část ZPF) následovně: trvalé odnětí – 34,002 
ha, dočasné odnětí – 0,2056 ha. 

Nad rámec záborového elaborátu pak má být ještě nově řešen dočasný zábor ZPF na pozemku 
parc. č. 1532/122, k.ú. Spytihněv, o výměře 3,7406 ha (s určením pro mezideponie ornice). 

Součástí žádosti o JES byla proto také žádost o změnu citovaného závazného stanoviska. Podle 
§ 10 odst. 1 zákona o ZPF může orgán, který vydal souhlas k odnětí zemědělské půdy ze ZPF, 
na žádost změnit podmínky a další skutečnosti v něm stanovené. Dle názoru ministerstva, 
opírajícího se o § 21 odst. 4 zákona o ZPF, je-li postupem podle § 10 odst. 1 zákona o ZPF 
měněn souhlas vydaný podle § 9 zákona o ZPF formou závazného stanoviska před účinností 
ZJES, změna takového souhlasu s odnětím zemědělské půdy ze ZPF, není integrována do JES.

Ministerstvo obdrženou žádost žadatele o změnu závazného stanoviska vydaného dle § 9 zákona 
o ZPF bude vyřizovat samostatným závazným stanoviskem, mimo řízení vedené dle ZJES, aniž 
by žadatele zbytečně vyzývalo k modifikaci již dříve podané žádosti o JES. K tomu účelu žadatel 
poskytne ministerstvu potřebná doplnění, zejména seznam pozemků, u nichž došlo ke změnám 
výměr odnětí oproti původnímu souhlasu; upřesnění, jak se změna u dočasných odnětí promítne 



č. j.: MZP/2024/240/1736

19/20

do výše odvodů, a rovněž všechny údaje k pozemku parc. č. 1532/122, k.ú. Spytihněv, potřebné 
k udělení souhlasu (zejména účel odnětí, celková výměra, odnímaná výměra dle BPEJ, plán 
rekultivace, vyčíslení odvodů, grafické znázornění).

Závěr

Toto JES je vyhotoveno podle § 149 odst. 1 správního řádu jako podklad pro rozhodnutí 
v navazujícím řízení dle stavebního zákona. Stavební úřad je povinen zahrnout do výroku svého 
rozhodnutí závaznou část tohoto JES a zároveň výslovně převzít stanovené podmínky 
přípustnosti záměru.

Ministerstvo posoudilo žádost ve vztahu ke všem právním předpisům týkajícím se ochrany 
životního prostředí, jejichž správní úkony mohou být dle § 2 odst. 1 ZJES součástí JES. 
Na základě tohoto posouzení konstatuje, že Záměr – kromě správních úkonů uvedených 
ve výrokových částech I. – IV. – nevyžaduje dle zmíněného ustanovení vydání žádných dalších 
správních úkonů, vyjma změny souhlasu s odnětím zemědělské půdy ze ZPF, jež bude 
ministerstvem řešena samostatně.

Toto JES bylo vydáno namísto následujících správních úkonů:

a) zabránění úhynu rostlin a zraňování nebo úhynu živočichů (§ 5 ZOPK),
b) povolení ke kácení dřevin podle § 8 odst. 1 ZOPK, včetně uložení náhradní výsadby podle 

§ 9 odst. 1 ZOPK,
c) odstranění a izolace IND (§ 13j ZOPK)
d) rozhodnutí o odnětí a omezení PUPFL podle § 16 lesního zákona, včetně stanovení 

poplatku podle § 17 lesního zákona,
e) souhlas s dotčením pozemků PUPFL (§ 14 odst. 2 lesního zákona)
f) závazné stanovisko dle § 146 odst. 3 písm. a) zákona o odpadech.

Ministerstvo bude informováno s předstihem minimálně 7 kalendářních dnů o všech plánovaných 
kontrolních dnech na předmětném záměru a bude mu umožněno provádět kontrolu plnění 
stanovených podmínek i na místě samém.

Ministerstvo přezkoumalo záměr z hlediska všech relevantních aspektů ochrany životního 
prostředí, tedy i potenciálního zásahu do chráněných zájmů, které by mohly být realizací záměru 
dotčeny. S ohledem na charakter záměru, rozsah možných vlivů, informace uvedené v žádosti 
a stanoviska dotčených správních orgánů podle § 4 ZJES lze uzavřít, že při dodržení podmínek 
stanovených v závazné části tohoto stanoviska nebude záměr v rozporu s příslušnými předpisy 
v oblasti ochrany životního prostředí. Závazné stanovisko tak může být vydáno jako souhlasné.

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 
žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. 

P o u č e n í

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se 
proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného 
v následném řízení dle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v rámci odvolání 
proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle § 149 odst. 7 
správního řádu.

Ing. Petra Kudová
         „otisk úředního razítka“    zástupkyně ředitele 

                                                                 odboru výkonu státní správy IV
                                                                  podepsáno elektronicky



č. j.: MZP/2024/240/1736

20/20

Přílohy:

- dle textu

Rozdělovník

1. Ředitelství silnic a dálnic s. p., Praha, prostřednictvím společnosti Mott MacDonald 
CZ, spol. s r.o., Praha – ISDS: qwcnts7

2. Ekologické spolky, které mají u Ministerstva životního prostředí podanou 
žádost o informování dle § 70 zákona o ochraně přírody a krajiny:

1. Arnika, z. s., Seifertova 327/85, 130 00 Praha 3, ISDS: 5u4qg2v
2. Calla – Sdružení pro záchranu prostředí, z. s., Fráni Šrámka 35, 370 01 České 

Budějovice, ISDS: 27uazg2
3. Česká společnost pro ochranu netopýrů, Viničná 1594/7 Praha 2, 128 00 Praha, 

ISDS: kxvuut8
4. Česká společnost ornitologická, Na bělidle 252/34 Praha 5, 150 00, ISDS: 

3xfm2f9

3. Obce, na jejichž území bude předmětný záměr realizován:

1. Město Napajedla, se sídlem Masarykovo náměstí 89, 763 61 Napajedla, ISDS: 
rmzbckn

2. Obec Spytihněv, se sídlem Spytihněv 359, 763 64 Spytihněv, ISDS: 6m7b3ut
3. Obec Babice u Uherského Hradiště, Babice 508, 687 03 Babice, ISDS: fqzbfmm

4. Obecní úřady obcí s rozšířenou působností, na jejichž území bude předmětný 
záměr realizován:

1. Městský úřad Otrokovice, náměstí 3. května 1340, 765 02 Otrokovice, ISDS: 
jfrb7zs

2. Městský úřad Uherské Hradiště, Masarykovo náměstí 19, 686 01 Uherské 
Hradiště, ISDS: ef2b3c5

5. Krajské úřady, na jejichž území bude předmětný záměr realizován:

1. Krajský úřad Zlínského kraje, třída Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín, ISDS: scsbwku

6. Zveřejnění prostřednictvím úřední desky Ministerstva životního prostředí, 
tj. způsobem umožňujícím dálkový přístup, po dobu 15 dnů.


		2025-06-30T13:25:10+0000
	Not specified




